

Anvendelse af støttebeløb til Landudvikling Slagelse for 2022 samt ansøgning om støtte til LAG Slagelse i 2023-2025

Baggrund/resumé

Landudvikling Slagelse modtog den 21. marts 2022 tilsagn om 945.000 kr. for 2022 på baggrund af beslutning den 3. marts 2022. Her beskrives nærmere, hvordan midlerne er anvendt i 2022. EU-programperioden afsluttes med udgangen af 2022, hvorefter der starter en ny programperiode, der går fra 2023-2027. En ny Lokal AktionsGruppe ved navn LAG Slagelse er oprettet og erstatter Landudvikling Slagelse, der udfases senest 2025. LAG Slagelse vil virke i den kommende programperiode og søger hermed om et årligt tilskud på i alt 745.000 kr. til at supplere EU-midlerne til drift og aktiviteter.

Landudvikling Slagelse i 2022

Uddeling af LAG/EU-midler

Der har været to ansøgningsrunder for ansøgninger om EU/LAG-midler i 2022.

I alt 11 ansøgninger er behandlet af LS' bestyrelse. Af de 11 er otte blevet indstillet til støtte af bestyrelsen til det nationale LAG-sekretariat, og tre har fået afslag. Af de otte indstillede projekter har seks fået støtte, og færdigbehandling i LAG-sekretariatet af de sidste to ansøgninger afventes. Derudover har LS været i dialog med flere omkring projekter, der ikke faldt inden for LAG-rammerne.

Der er indstillet projekter for i alt 2.188.739 kr. Den samlede ramme for 2022 er på 1.437.386. Årsagen til at LS har kunne tildele flere midler i 2022, end der var i årets ramme er, at der var tilbagefølsmidler fra tidligere år. Se listen nedenfor over støttede projekter.

Uddeling af KVIK-pulje-midler

KVIK-puljen er LAG'ens ide og koncept og finansieres gennem det kommunale tilskud til aktiviteter i LAG'en og gives til almenyttige, udviklingsprojekter i landområderne inden for Slagelse Kommune. I perioden 2015-2022 er der i alt støttet 70 projekter under KVIK-puljen og givet i alt knap 3 mio. kr. For de 70 projekter er der en gearing af midler på i alt 7 mio kr. Projektholderne har formået med hjælp fra KVIK-puljen at skabe store projekter med betydelige effekter for landområderne. Der er f.eks. givet støtte til udvikling af nye faciliteter, der giver fællesskab, nye natur- og kulturoplevelser, blivende netværksaktiviteter og etablering af nye, tilbagevendende events.

LAG'en besøger den enkelte projektholder og vejleder i udvikling af projektet, fundraising og EU-støtte. KVIK-puljen fungerer dermed også som en generel indgang til vejledning (også ved projektideer, der efterfølgende ikke søges om penge til). LAG'en arbejder tværfagligt – på tværs af erhverv, uddannelse, landdistriktsudvikling, turisme, kultur og fritid. Det spiller en rolle i vejledningen af aktører.

I 2022 er der i alt disponeret 536.647 kr. af de kommunale midler til KVIK-puljen. Der i 2022 været god interesse for at søge om midler, men der har samtidig været mange forespørgsler til og ansøgninger om midler til projekter, der har mere karakter af drift end udvikling. Særligt i 2. halvdel af året, har det været mærkbart, at aktørerne er mere optaget af at kunne klare driften end at sætte nye udviklingstiltag i gang.



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Europa investerer i landdistrikterne



Det har medført en del vejledning i at finde andre måder at finde medfinansiering.

Der er indsendt 17 KVIK-pulje-ansøgninger, hvoraf 9 har fået afslag og en ansøger har trukket sig. Der er givet tilsagn om støtte i KVIK-puljen for i alt 298.000 kr. LS er pt. i dialog med ansøgere om flere projekter, som forventes at få støtte ultimo 2022 fra de resterende midler i puljen.

Se skemaet nedenfor for oversigt over projekter.

LS har i starten af 2019 lavet et hæfte med beskrivelse af støttede projekter. Dette er i oktober 2022 blevet redigeret, og samtidig er der lavet et helt nyt hæfte med beskrivelse af 56 projekter støtte i perioden 2019-2022. Begge hæfter har fokus på at lade projektholderne fortælle, hvad de vil med projektet, og hvad de har fået ud af det eller regner med at få ud af det.

Hæfterne medsendes og findes også på www.landudviklingslagelse.dk

LAG-sekretariat og bestyrelse

LS har fortsat sekretariat på Posthuset, Sdr. Stationsvej 26, 2. sal i nærhed til Destination Sjælland, Erhvervscentret og andre mindre virksomheder. LS samarbejder derudover fortsat med Slagelse Kommune, hvor LS er i løbende dialog og har gensidig sparring med flere forvaltninger. Derudover samarbejdes der med andre organisationer og lokalråd rundt omkring i kommunen.

LS' årlige generalforsamling blev afholdt den 21. april 2022. Her var der enkelte udskiftninger i bestyrelsen, I starten af 2022 har der været udskiftning af de kommunale repræsentanter og den regionale repræsentant, så den siddende bestyrelse dermed er:

Forperson Niels Jørgensen

Næstformand Anette Petersen

Stine Søgaard (kommunal repræsentant)

Unnie Linette Brown Oldenburg (kommunal repræsentant)

Thomas Vesth (regional repræsentant)

Troels Stilling Stensballe

Steen Olsen

Mie Danielsen

Helle Olsen

Bolette Trier

Søren Nielsen

Kai Jespersen

Louise Hauge Gliese

Projektkoordinator Anne Mette Christiansen står for den daglige ledelse af LS' sekretariat. Hun er assisteret af Seniorkonsulent Jørgen Damgaard samt Helle Madsen, som er regnskabsansvarlig.



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Europa investerer i landdistrikterne



Fra Landudvikling Slagelse til LAG Slagelse

Landudvikling Slagelse er som øvrige LAG'er i landet organiseret i en forening, som refererer til Bolig- og Planstyrelsen under Indenrigs- og Boligministeriet. LAG-ordningen hører under EU's Landdistriktsprogram og følger EU's programperioder. Fra 2023 opstarter der en ny programperiode, der går til og med 2027, og programperioden, der startede i 2014, afsluttes med udgangen af 2022.

Det betyder, at Landudvikling Slagelse automatisk drosler ned for aktiviteter fra 2023-2025. Foreningen har fortsat som opgave at følge støttede projekter til dørs, bistå ved projektændringer, udbetalingsanmodninger og har også ansvaret for at besigtige projekter. Landudvikling Slagelse har fremover ikke andre aktiviteter og støtter heller ikke nye projekter. CVR-nummer og bestyrelse fortsætter, indtil disse opgaver er klaret, og Landudvikling Slagelse lukker senest i 2025.

I foråret 2022 blev de nye LAG-områder udpeget, og der blev udsendt procedurer for oprettelse af nye LAG'er. Slagelse Kommune blev igen udpeget til at være LAG-område for 2023-2027. På den baggrund tog Landudvikling Slagelse initiativ til at holde et informationsmøde for alle interesserede den 4. maj 2022 omkring oprettelse af ny LAG. På dette møde blev det besluttet at etablere en LAG, der dækker området Slagelse Kommune. Efter godkendelse af denne beslutning i Bolig- og Planstyrelsen, kunne der holdes stiftende generalforsamling den 8. juni. En ny LAG ved navn LAG Slagelse blev oprettet.

Bestyrelsesmedlemmer blev valgt ind, og det blev de samme bestyrelsesmedlemmer som i Landudvikling Slagelse. Siden er foreningen oprettet med et nyt CVR-nummer og fungerer adskilt fra Landudvikling Slagelse.

I efteråret er der påbegyndt et arbejde med at lave en strategi for LAG Slagelse, hvoraf det bl.a. fremgår hvilke indsatsområder, LAG'en vil satse på og dermed give støtte til i 2023-2027. Indsatsområderne er blevet indkredset gennem møder med forskellige afdelinger i Slagelse Kommune, opnåede resultater i 2014-2022 og analyse af områdets potentialer. Dertil kommer to borgermøder afholdt den 27. oktober og 3. november 2022. På disse to strategiaftener med temaerne henholdsvis "Attraktive Levevilkår" og "Erhvervsudvikling" har borgere kunnet give deres input til strategien. Siden har bestyrelsen udarbejdet en færdig strategi, som sendes i høring i kommune og region i november og derefter til endelig godkendelse blandt foreningens medlemmer. Derefter sendes strategien til endelig godkendelse i et nationalt indstillingsudvalg under Indenrigs- og Boligministeriet. LAG Slagelse forventer at kunne få den endelige godkendelse i starten af 2023, så der kan udmeldes nye frister for ansøgninger i foråret 2023.

LAG Slagelse vil, ligesom Landudvikling Slagelse har gjort det, modtage et EU-tilskud til drift og et tilskud til projekter. Pengene til drift gives direkte til LAG'en, midlerne til projekter er en samlet projektramme, som bestyrelsen disponerer over og kan indstille projekter for, men Bolig- og Planstyrelsen fungerer som forvaltningsmyndighed og afgør endelig støtte til projektholdere og udbetaler også pengene til dem.

Fra 2014-2022 har Landudvikling Slagelse haft en ramme på ca. 1,5 mio. kr. årligt til uddeling af projekter, men med en nedgang i midterårene i programperioden foranlediget af, at man fra nationalt plan besluttede at give mindre støtte til LAG'erne samlet set. Dermed har Landudvikling Slagelse fået et beløb på mellem 254.000 kr og 379.000 kr. i EU-midler til drift (se skema for fordeling over årene). Da LS har haft et samlet driftsbudget på ca. 740.000, er EU-midlerne blevet suppleret af de kommunale midler for at dække udgifterne til drift.

I den kommende programperiode, er der i "Bekendtgørelse om drift af lokale aktionsgrupper i udpegede landdistrikter i perioden 2023-2027" meldt en fordelingsnøgle ud omkring midler til LAG'erne i landet. De kommuner, der har oplevet en befolkningstilbagegang får et højere beløb til drift og til projekter end de LAG'er der har oplevet en befolkningfremgang. Inden



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Europa investerer i landdistrikterne



starten af sidste programperiode i 2014 havde Slagelse Kommune oplevet en befolkningstilbagegang, og Landudvikling Slagelse fik derfor en samlet høj ramme fra 2014-2022. Men i årene op til 2022 har Slagelse Kommune haft befolkningstilvækst, og LAG Slagelse vil dermed få en lavere drift- og projektramme for 2023-2027 end Landudvikling Slagelse.

Den samlede, årlige EU-ramme til LAG Slagelse forventes at være på 1.284.937 kr., hvoraf 19,3 % kan gå til drift, dvs. 247.992 kr. og resten, dvs. 1.036.945 kr., går til projekter.

Med udgangspunkt i de samme driftsudgifter, som LS har haft, forventer LAG Slagelse at have driftsudgifter på 740.000 kr. Heraf dækkes 247.992 kr. af EU-midler.

LAG Slagelse vil dermed gerne ansøge om 745.000 kr. i kommunale midler, hvoraf 492.008 forventes at gå til drift, og 252.992 kr. til aktiviteter, herunder primært til KVIK-puljen. LAG Slagelse har behov for støtte minimum i perioden 2023-2027, men med forståelse for budgetlægninger ansøges her om en årlig støtte på 745.000 kr. fra 2023-2025.

Udover uddeling af midler til udviklingsprojekter og afrapporteringsopgaver samt vejledning i projektudvikling og fundraising, vil LAG Slagelse arbejde og tage initiativer ud fra LAG Slagelses udviklingsstrategi og ud fra foreningens vedtægter og den lovgivning, der er gældende for foreningen som LAG-forening. Det vil fortsat ske i et nært samarbejde med de tidligere nævnte samarbejdspartnere med imødekommenhed over for nye partnere, netværk og kobling af initiativer.

LS har i høj grad værdsat den støtte, der er givet fra kommunens side, idet det har været en nødvendig forudsætning for LAG'ens fortsatte arbejde, ligesom LS sætter stor pris på det samarbejde, der er med kommunen om fælles indsatser, og som har medvirket til at give gode resultater til gavn for landdistrikterne. LAG Slagelse håber dermed på fortsat godt samarbejde og støtte fremover.

Niels Jørgensen

Formand for Landudvikling Slagelse og LAG Slagelse, november 2022



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Europa investerer i landdistrikterne



Oversigter

Budget / Fordeling af kommunalt tilskud på drift og aktiviteter i 2015-2022

Årstal	EU-tilskud til drift	Samlet kommunalt tilskud	Samlede driftsudgifter	Heraf kommunalt tilskud til drift	Samlede udgifter til aktiviteter af det kommunale beløb	EU-projektramme
2015	353.506	945.000	798.871	445.365	499.635	1.509.256
2016	368.739	945.000	743.928	375.099	569.901	1.474.955
2017	259.301	945.000	716.921	457.620	487.380	1.037.205
2018	259.301	945.000	689.641	430.340	514.660	1.037.205
2019	254.737	945.000	716.152	461.415	483.585	1.018.946
2020	378.203 kr.	945.000	701.624	323.421	621.579	1.018.946 + 490.018 til grønne projekter
2021	379.764	945.000	736.088	356.324	588.676	1.519.056
2022	359.347	945.000	Forventet ifølge budget godkendt generalforsamling 747.700	Forventet 388.353	Forventet 556.647	1.437.386

Anvendelse af det kommunale tilskud for 2022

Udgiftspost	Beløb
I alt beløb fra de kommunale midler	945.000 kr.
I alt disponeret:	
Drift:	
Tilskud til drift i 2022. Forventet ifølge budget.	388.353 kr.
Aktiviteter	
Tilskud til aktiviteter	556.647 kr.
Heraf KVIK-pulje	536.647
Buffer til regnskab for 2022	20.000
I alt disponeret af de kommunale midler for 2022	945.000 kr.
Rest til disposition	0 kr.



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Europa investerer i landdistrikterne



LAG/EU-midler 2022

Ansøger	Projekt	Ordning	Budget	Ansøgt	Points	Indstilling	Bevilling	Bemærk
FGU Syd og Vestsjælland	Bæredygtig fremtid for veteranskib med elmotor til M/S Bien	Ramme	721.250	360.625	859	360.000	360.625	
FGU Syd og Vestsjælland	Udvikling af Maritimt Folkemøde i Korsør	Ramme	500.000	250.000	375	Afslag	0	
Den Interne Skole Magleby Skolecenter	Multibane i Magleby	Ramme	640.000	300.000	703	200.000	200.000	
FDF Korsør	Renovering og fornyelse af Skovhytten	Ramme	2.330.999	450.000	736	350.000		Behandling i gang
Coh&Co Copenhagen	Etablering af cykelfabrik i Kelstrup til Coh&Co s egen produktion af unikke, danske cykler	Erhverv	998.450	499.225	777	400.000	400.000	
Næsby Strand Vinterbade forening	Kyst til alle - året rundt	Ramme	2.330.999	350.000	656	Afslag – Opfordret til at søge igen	0	
Den almennyttige forening Børnebissen	Bålhytte i Børnebissen	Ramme	129.646	50.000	657	Afslag	0	
Guldagergaard	CLAYTOPIA BIENNALEN	Erhverv	826.127	413.064	681	300.000	300.000	
OAC Skilte	OAC Møbler	Erhverv	130.000	65.000	599	65.000	65.000	
Poul Bek-Pedersen	Møllegaardens Shelterplads	Erhverv	127.479	63.739	742	63.739	63.739	
Flakkebjerg Efterskole	Shelterplads Idasletten	Ramme	940.750	450.000	775	450.000		Behandling i gang
I alt ansøgt				3.251.653				
I alt indstillet						2.188.739		



KVIK-pulje 2022

Ansøger	Projekt	Ansøgt	Bevilget	Beskrivelse	Begrundelse for evt. afslag
Fritidsafdelingen i Slagelse Kommune	Trolderuten	50.000	30.000	Etablering af en oplevelsessti med trolde som tema i Korsør Lystskov	
Eggeslevmagle Landsbyråd	Samlings- og opholdshytte i Eggeslevmagle	50.000	50.000	Etablering af en hytte ved landsbyens gadekær, som skal bruges til ro og refleksion	
Vestermose Natur og Idrætsfriskole	Shelterplads	50.000	50.000	Etablering af en shelterplads ved skolen, som skal bruges af elever, lokale og udefrakommende	
Salonen 4 K/Peter Banks	Musikalsk Fællesskab i Skælskør	50.000	50.000	Etablering af et musikalsk fællesskab mellem unge musikere og etablerede musikere.	
Agersø Beboerforening/Musikgruppen	Musik i det udendørs rum på Agersø	50.000	50.000	Indkøb af faciliteter til at lave udendørs koncerter, så der på sigt etableres en musikfestival. Der er et mål om deling af faciliteter med Omø.	
Eggeslevmagle Boldklub	Motionsoase i Eggeslevmagle Boldklub	50.000	50.000	Etablering af en motionsoase med redskaber og nye faciliteter i klubhuset ved Eggeslevmagle Boldklub	
Foreningen Græskarfestival	Græskarfestival 2022/Bålmad	18.000	18.000	Udvikling af ny aktivitet under Græskarfestival: Bålmad	
Kunstnersammenslutningen Art4	Håbets pyramide	50.000	0	Opstilling af midlertidig kunstpyramide samt workshops	Ikke tilstrækkeligt et udviklingsprojekt og der er tale om et midlertidigt projekt og kortvarig projektperiode.
Gimlinge Kirkes Menighedsråd	Udviklingsplan for Gimlinge Kirkegård	25.000	0	Udarbejdelse af plan for udvikling af kirkegården	Ikke tilstrækkeligt konkret. Ansøger kan sende ansøgning ind igen, når der foreligger en plan med konkrete ideer.



Kultur- og Fritidsforening Omø	Omø mini-by med kaniner	39.500	0	Udvidelse af "Klap en ged på Omø" med kaniner og kaninhuse	Der er tale om en udvidelse og ikke et egentligt udviklingsprojekt
Dalmose hallen	Forprojekt vandrerhjem og motionscenter i Dalmosehallen	50.000	0	Udarbejdelse af tegninger, projektudarbejdelse af et nyt handicapvenligt vandrerhjem og motionscenter med plads til genoptræningscenter.	Et forprojekt uden nødvendigvis at have en effekt
Skælskør Boligforening	Optimering af multibane	50.000	0	Optimering af boligselskabets multibane med bander mm	Der er tale om forbedring og dermed et driftsprojekt
Skælskør Marinegarde	Foreningslokalet hyggely i Skælskør	50.000	0	Skabe et hus til foreninger i Skælskør	Der søges om penge til at drifte stedet
Korsør Ro- og Kajakklub	Etablering af rum til opbevaring af klubbens følgebåd	50.000	0	Skabe et opbevaringsrum til klubbens motorbåd	Driftsprojekt
Kultur- og Fritidsforening Omø/Nicklas Iversen	Trykke til promovning af Omøs mange foreningers aktiviteter	20.000	0	Indkøb af trykke til at lave tryk på bl.a. trøjer.	Markedsføringsprojekt
Omø Beboer- og Grundejerforening	Ny Omø hjemmeside	40.000	0	Udarbejdelse af hjemmeside	Driftsprojekt.
Samlet bevilget			298.00 0		

